¹ *ad Romanos*, c. 1, 20: Invisibilia enim ipsius a creatura mundi, per ea quae facta sunt intellecta, conspiciuntur.

² *Liber Sapientiae*, c. 7, 22: Est enim in illa (i. e. sapientia) spiritus... mobilis... 24: Omnibus enim mobilibus mobilior est sapientia.

³ AUGUSTINUS, *De Genesi ad litteram*, VIII, n. 20 (CSEL 28, I, 259): Spiritus autem creator movet seipsum sine tempore et loco.

〈se〉 sine tempore et loco; et PLATO¹ posuit primum movens movere seipsum. Ergo scientia divina, quae de Deo determinat, non est omnino a motu separata.

5 〈3.〉 Praeterea, scientia divina non solum habet considerare de Deo, sed etiam de angelis. Sed angeli moventur et secundum electionem, quia de bonis facti sunt mali, et secundum locum, ut patet in illis, qui mittuntur. Ergo illa, de quibus scientia divina considerat, non sunt omnino a motu separata.

10 〈4.〉 Praeterea, ut videtur COMMENTATOR dicere in principio *Physi-
corum*², omne quod est, vel est materia pura vel forma pura vel compo-

¹ PLATON, *Phaedrus*, 245 D (Dialogi, ed. Hermann, II, Lipsiae 1909, 225): Οὕτω δὲ κινήσεως μὲν ἀρχὴ τὸ αὐτὸ αὐτὸ κινεῖν. *Leges*, X, 895 B (ed. Hermann, V, Lipsiae 1906, 327): Ἀρχὴν ἄρα κινήσεων πασῶν καὶ πρώτην ἔν τε ἔστῳσι γενομένην καὶ ἐν κινουμένοις οὔσαν τὴν αὐτὴν κινεῖσαν φήσομεν ἀναγκαιῶς, εἶναι πρεσβυτάτην καὶ κρατίστην μεταβολὴν πασῶν. — Bei Platon ist dieser Erstbeweger des Weltalls allerdings nicht Gott, sondern die Weltseele, deren Selbstbewegung er die «ursprünglichste und gewaltigste aller Veränderungen» nennt (*Leges* X, 895 B).

² AVERROES, *In I Physicae*, com. 1 (Venetiis 1574, IV, fol. 6^r): D. d.: 'cum sciverimus causas eius simplices'. Et intendit (Aristoteles), ut mihi videtur, causas existentes in re, primas, non compositas, et sunt prima materia et ultima forma; quae enim sunt praeter primam materiam et ultimam formam cuiuslibet rerum naturalium, sunt materiae compositae et formae compositae. — Die Interpretation, die Thomas diesem Averroestext gibt, widerspricht ganz offenbar dem klaren Wortlaute. Averroes spricht hier — dem aristotelischen Kontexte gemäß — einzig von den einfachen und zusammengesetzten inneren Ursachen der Körperdinge. Einfach sind Materia prima und Forma substantialis, die «forma ultima» des Averroes. Dazwischen liegen die «materiae et formae compositae». Von einer «forma pura», die losgelöst ist von jeder Körperlichkeit, ist dort nicht die Rede, so wie natürlich auch die «materia» und «forma composita» etwas anderes bedeuten als das «compositum ex materia et forma» bei Thomas. «Materiae compositae» und «formae compositae» sind bei Averroes identisch mit Materie und Form des «corpus mixtum». Die stofflichen Bestandteile des zusammengesetzten Körpers sind seine Materie, in erster Linie die Elemente, die ihrerseits allerdings die Materia prima voraussetzen, aber miteinander verbunden die «materia composita» ausmachen. Vgl. dazu *In XII Metaph.*, com. 15 (Venetiis 1574, X, fol. 302^r): formarum rerum naturalium quaedam sunt formae rerum, quae sunt materia aliorum, ut ignis et aliorum elementorum, quae sunt materiae aliorum, et similiter carnis et ossis, quae sunt materiae capitibus. Bezüglich der Elementarformen des «mixtum» vertritt Averroes die Auffassung, daß dieselben im corpus mixtum zwar nicht, wie Avicenna meinte, aktuell verbleiben, aber doch auch nicht einfach verschwinden, sondern sich vielmehr zu einer medialen Form verbinden. *In III de Caelo*, com. 67 (Venetiis 1574, VII, fol. 227^r) erklärt Averroes diese «forma mixti» aus der Eigenart der Elementarformen, die, im Gegensatz zur vollkommenen substanzialen Form, der «forma ultima» des Körpers, unvollkommene, abgeschwächte Formen sein sollen, die als solche Intensitätsgrade (das «magis et minus» der Scholastik) zulassen und darum eine mittlere Stellung zwischen akzidenteller und substanzialer Form einnehmen: Formae istorum elementorum substantiales sunt diminutae a formis substantialibus perfectis, et quasi suum esse est medium inter formas et accidentia. Et ideo non fuit impos-

situm ex materia et forma. Sed angelus non est forma pura, quia sic esset actus purus, quod solius Dei est; nec tantum est materia pura. Ergo est compositus ex materia et forma. Et sic scientia divina non abstrahit a materia.

〈5.〉 Praeterea, scientia divina, quae ponitur tertia pars speculativae philosophiae, est idem quod metaphysica, cuius subiectum est ens et specialiter ens quod est substantia, ut patet in *IV Metaphysicorum*¹. Sed ens et substantia non abstrahit a materia, alias nullum ens inveniretur quod haberet materiam. Ergo scientia divina non est a materia abstrahens. 5

〈6.〉 Praeterea, secundum PHILOSOPHUM in *I Posteriorum*² ad scientiam pertinet considerare non solum subiectum, sed partes et passiones subiecti. Sed ens est subiectum scientiae divinae, ut dictum est. Ergo ad 10

sibile ut formae eorum substantiales admiscerentur et proveniret ex collectione earum alia forma. Der von Thomas zitierte und umgedeutete Text des Physikkommentars dürfte sehr stark zu Gunsten jener Hochscholastiker (Bonaventura, Hervaeus Natalis, Duns Scotus, usw.) sprechen, die Averroes den Formenpluralismus zusprachen, obwohl er selber *In III de Caelo*, com. 67, die Einheit des Compositums auf die einzige substanziale Form zurückführt: unum secundum formam substantialem. Tatsächlich unterscheidet Averroes im Physikkommentar zwischen der forma ultima und den formae compositae: praeter ultimam formam ... sunt formae compositae. Die substanziale Einheit des zusammengesetzten Körpers geht also nach Averroes auf die vollkommene, letzte Form zurück, die eine einzige ist. Das schließt aber die unvollkommenen Formen des « mixtum » nicht aus, die, ähnlich den inchoativen « formae in actu incompleto » bei manchen Formenpluralisten des 13. Jahrh., auf die letzte Form hingeordnet sind. Vgl. dazu M. DE WULF, *Gilles de Lessines* (Les Philosophes belges, I, Louvain 1902) 33, note 5; A. FOREST, *La structure métaphysique du concret selon S. Thomas d'Aquin* (Etudes de philosophie médiévale, 14, Paris 1934) 167-199. Thomas erwähnt diese averroistische Theorie von der « forma media » des « mixtum » schon in diesem Opusculum, q. 4, a. 3 ad 6, und nennt sie da sogar die wahrscheinlichere, allerdings mit der gewichtigen Einschränkung, daß die Elementarformen nicht in sich, sondern virtuell in ihren Qualitäten verbleiben: formae secundum se non remanent, sed solum prout sunt virtute in suis qualitatibus, ex quibus fit una media qualitas. Thomas deutet also Averroes im Sinne seiner aristotelischen Theorie von der Einheit der substanzialen Form um, wie wir sie in sämtlichen späteren Schriften vorfinden, und die einzig in der akzidentellen Ordnung, in der « qualitas media », eine Mischung der Elementarformen zuläßt.

Was aber Thomas an dieser Stelle seines Boethiuskommentar Averroes zuschreibt, finden wir bei ihm in äquivalenter Formulierung anderswo öfters, so z. B. *In III Physic.* com. 57 (Venetiis 1574, VI, fol. 111^v): rerum enim quaedam sunt in puro actu ... et quaedam sunt, secundum quod potentia admiscetur cum actu; *In VII Metaph.* com. 34 (X, fol. 185^r): entia inveniuntur his duobus modis, scil. forma sine materia et forma in materia. Da nun auch bei Averroes die materia pura (prima) zwar niemals ohne Akt existiert, trotzdem aber real vom Akt verschieden ist, deshalb folgt sinngemäß, was Thomas an dieser Stelle behauptet: alles, was ist, ist entweder reiner Stoff oder reine Form oder das aus Stoff und Form Zusammengesetzte.

¹ ARISTOTELES, *Metaphysica* IV (Γ), c. 1, 1003 a 21; 2, 1003 b 17 s.

² ARISTOTELES, *Analytica Post.* I, c. 28, 87 a 38 s. Vgl. c. 10, 76 b 11-16.

ipsam pertinet considerare de omnibus entibus. Sed materia et motus sunt quaedam entia, ergo pertinent ad considerationem metaphysicae et sic scientia divina ab eis non abstrahit.

5 <7.> Praeterea, sicut dicit COMMENTATOR in *I Physicorum*¹, scientia divina demonstrat per tres causas, scilicet efficientem, formalem et finalem. Sed causa efficiens non potest considerari sine consideratione motus, similiter nec finis, ut dicitur in *III Metaphysicorum*². Unde in mathematicis propter hoc quod sunt immobilia, nulla demonstratio per huiusmodi causas datur. Ergo scientia divina non abstrahit a motu.

10 <8.> Praeterea, in theologia determinatur de creatione caeli et terrae et actibus hominum et multis huiusmodi, quae in se materiam et motum continent. Ergo non videtur theologia a materia et a motu abstrahere.

15 Sed contra est quod PHILOSOPHUS dicit in *VI Metaphysicorum*³, quod prima philosophia est circa separabilia, scilicet a materia, et immobilia. Prima autem philosophia est scientia divina, ut ibidem⁴ dicitur. Ergo scientia divina est abstracta a materia et motu.

20 Praeterea nobilissima scientia est de nobilissimis entibus. Sed scientia divina est nobilissima. Cum ergo entia immaterialia et immobilia sint nobilissima, de eis erit scientia divina.

Praeterea PHILOSOPHUS dicit in principio *Metaphysicae*⁵, quod scientia divina est de primis principiis et causis; huiusmodi autem sunt immaterialia et immobilia. Ergo de talibus est scientia divina.

25 Responsio. — Dicendum quod ad evidentiam huius quaestionis scire oportet, quae scientia divina scientia dici debeat. Sciendum siquidem est quod, quaecumque scientia considerat aliquod genus subiectum, oportet quod consideret principia illius generis, cum scientia non perficiatur nisi per cognitionem principiorum, ut patet per PHILOSOPHUM in principio
30 *Physicorum*⁶. Sed principiorum duo sunt genera: Quaedam enim sunt, quae et sunt in seipsis quaedam naturae completae et sunt nihilominus principia aliorum, sicut corpora caelestia sunt quaedam principia inferiorum corporum, et corpora simplicia corporum mixtorum, et ideo ista non solum considerantur in scientiis ut principia sunt, sed etiam ut sunt in seipsis
35 res quaedam; et propter hoc de eis non solum tractatur in scientia, quae

¹ AVERROES, *In I Physicae*, com. 1 (Venetiis 1574, VI, fol. 6r): Et intendebat Aristoteles per hunc sermonem (c. 1, 184 a 10 s.) docere, quod non omnes artes considerant de omnibus causis, sed quaedam considerant de causa formali tantum, scl. mathematicae, et quaedam de tribus causis, scl. efficiente, formali et fine, et est scientia divina, et quaedam de quatuor causis et est scientia naturalis. — Vgl. THOMAS, *In I Physic.* lect. 1 (ed. Leon. II, n. 5).

² ARISTOTELES, *Metaphysica* III (B), c. 2, 996 a 22-27.

³ ARISTOTELES, *Metaphysica* VI (E), c. 1, 1026 a 16.

⁴ ARISTOTELES, *Metaphysica* VI (E), c. 1, 1026 a 19-21. Vgl. I (A), c. 2, 983 a 5.

⁵ ARISTOTELES, *Metaphysica* I (A), c. 1, 981 b 28 s.

⁶ ARISTOTELES, *Physica* I, c. 1, 184 a 10-12.

considerat ipsa principiata, sed etiam habent per se scientiam separatam, sicut de corporibus caelestibus est quaedam pars scientiae naturalis praeter illam, in qua determinatur de corporibus inferioribus et de elementis, praeter illam in qua tractatur de corporibus mixtis. Quaedam autem sunt principia, quae non sunt naturae completae in seipsis, sed solum sunt principia naturarum, sicut unitas numeri et punctus lineae et forma et materia corporis physici. Unde huiusmodi principia non tractantur nisi in scientia, in qua de principiatis agitur. 5

Sicut autem uniuscuiusque determinati generis sunt quaedam communia principia, quae se extendunt ad omnia principia illius generis, ita etiam et omnia entia secundum quod in ente communicant, habent quaedam principia, quae sunt principia omnium entium; quae quidem principia possunt dici communia dupliciter secundum AVICENNAM in sua *Sufficientia*:¹ uno modo per praedicationem, sicut hoc quod dico: 'forma est commune ad omnes formas', quia de qualibet praedicatur; alio modo per causalitatem, sicut dicimus, solem unum numero esse principium ad omnia generabilia. Omnium autem entium sunt principia communia non solum secundum primum modum, quod appellat PHILOSOPHUS in *XI Metaphysicorum*², omnia entia habere eadem principia secundum analogiam, sed etiam secundum modum secundum, ut sint quaedam res eadem numero existentes omnium rerum principia, prout scilicet principia accidentium reducuntur in principia substantiae, et principia substantiarum corruptibilium reducuntur in substantias incorruptibiles, et sic quodam gradu et ordine in quaedam principia omnia entia reducuntur. Et quia id, quod est principium essendi omnibus, oportet esse maxime ens, ut dicitur in *II Metaphysicorum*³, ideo huiusmodi principia oportet esse completissima, et 25

¹ AVICENNA, *Sufficientia* I, c. 2 (Venetiis 1508, fol. 14^v a): Commune autem hic intelligitur duobus modis: uno enim modo efficiens communis est ille qui facit primum opus, ex quo cetera opera habent ordinem... et erit finis communis finis qui intenditur naturalibus omnibus...; alius autem modus est communis qui participatur ad modum universalis, sicut efficiens commune est id quod praedicatur de omnibus factoribus particularibus rerum particularium, et finis universalis est ille qui praedicatur de omnibus particularibus finibus rerum particularium. Et differentia, quae est inter duos modos, haec est, scilicet quod commune secundum primum intellectum est in esse essentia una numero...; commune autem secundo modo non habet in esse essentiam unam, immo est res intellecta complectens essentias multas convenientes in intellectu secundum quod sunt efficientes aut finales, ergo hoc commune dicitur de multis.

² ARISTOTELES, *Metaphysica* XII (Λ), c. 4, 1070 a 31 s.

³ ARISTOTELES, *Metaphysica* II (α), c. 1, 993 b 24-31: ἕκαστον δὲ μάλιστα αὐτὸ τῶν ἄλλων, καθ' ὃ καὶ τοῖς ἄλλοις ὑπάρχει τὸ συνώνυμον, οἷον τὸ πῦρ θερμώτατον· καὶ γὰρ τοῖς ἄλλοις τὸ αἴτιον τοῦτο τῆς θερμότητος, κ. τ. λ. — Vgl. THOMAS, *In II Metaph.*, lect. 2 (ed. Cathala, n. 292). Thomas formuliert dieses aristotelische Prinzip in der Summa theol., I, q. 2, a. 3 folgendermaßen: Quod dicitur maxime tale in aliquo genere, est causa omnium quae sunt illius generis. In Anwendung auf das Sein überhaupt ergibt sich daraus der Satz, den Thomas im Texte anführt, und der folglich nur implizit im zitierten Aristoteles-text zu finden ist.

propter hoc oportet ea esse maxime actu, ut nihil vel minimum habeant de potentia, quia actus est prior et potior potentia, ut dicitur in *IX Metaphysicorum*¹. Et propter hoc oportet ea esse absque materia, quae est in potentia, et absque motu, qui est actus existentis in potentia. Et huiusmodi sunt res divinae, quia si divinum alicubi existit, in tali natura immateriali scilicet et immobili maxime existit, ut dicitur in *VI Metaphysicorum*².

Huiusmodi ergo res divinae, quia sunt principia omnium entium et sunt nihilominus in se naturae completae, dupliciter tractari possunt: uno modo, prout sunt principia communia omnium entium; alio modo, prout sunt in se res quaedam. Quia autem huiusmodi prima principia, quamvis sint in se maxime nota, tamen intellectus noster se habet ad ea ut oculus noctuae ad lucem solis, ut dicitur in *II Metaphysicorum*³, per lumen naturalis rationis pervenire non possumus in ea nisi secundum quod per effectus in ea ducimur. Et hoc modo philosophi in ea pervenerunt, quod patet *Rom. I*:⁴ « Invisibilia Dei per ea, quae facta sunt, intellecta conspiciuntur. » Unde et huiusmodi res divinae non tractantur a philosophis nisi prout sunt rerum omnium principia, et ideo pertractantur in illa doctrina, in qua ponuntur ea, quae sunt communia omnibus entibus, quae habet subiectum ens in quantum est ens, et haec scientia apud eos scientia divina dicitur. Est autem alius <modus> cognoscendi huiusmodi res, non secundum quod per effectus manifestantur, sed secundum quod ipsae seipsas manifestant. Et hunc modum ponit APOSTOLUS *I Corinth. II*:⁵ « Quae sunt Dei, nemo novit nisi spiritus Dei. Nos autem non spiritum huius mundi accepimus, sed spiritum qui a Deo est, ut sciamus. » Et ibidem:⁶ « Nobis autem revelavit Deus per spiritum suum. » Et per hunc modum tractantur res divinae, secundum quod in seipsis subsistunt et non solum prout sunt rerum principia.